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ÚVOD

Uvážíme-li vážné ekologické problémy posledních desetiletí, které se bezprostředně

v různé míře dotýkají rovněž člověka a jeho zdraví, je pochopitelné, že se ochraně životního

prostředí věnuje zvýšená pozornost. Ochrana životního prostředí a jeho složek se stala

důležitou a nedílnou součástí při realizaci řady lidských činností. V této souvislosti je potřeba

zmínit koncept trvale udržitelného rozvoje, na kterém princip přísné ochrany životního

prostředí spočívá.

Ochranu životního prostředí lze provádět mnoha způsoby. S vývojem lidské společnosti

a jejích technických a technologických možností se sice na jednu stranu zlepšují metody

ochrany a stávají se více efektivními, avšak na druhou stranu rovněž dochází k prudkému

vývoji nových technologií nebo činností vedoucích k ohrožení životního prostředí.

Důležitým nástrojem ochrany životního prostředí se v současné době stalo tzv. posuzování

vlivů na životní prostředí. Jedná se o právem upravený proces, jehož uskutečnění je nutnou

podmínkou pro provedení určitých staveb či jiných významných zásahů do přírody a krajiny.

Účelem tohoto procesu je posoudit, zda a do jaké míry může zvažovaná stavba či obdobný

projekt v budoucnu negativně ovlivnit bezprostřední či vzdálenější životní prostředí a tyto

potenciální negativní vlivy předem vyloučit (např. zákazem provedení záměru výstavby) či

výrazně omezit.

S problematikou posuzování vlivů na životní prostředí jsem se blíže seznámila v rámci

dvou studijních stáží, a to ve společnosti EIA SERVIS s.r.o. České Budějovice, který

zpracovává odborná stanoviska pro proces posuzování vlivů, a dále na Ministerstvu životního
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prostředí, které je ústředním orgánem státní správy v této oblasti. Měla jsem možnost

seznámit se jak s praktickými postupy při posuzování vlivů, tak s problémy, se kterými se

potýkají jednotlivé subjekty, kterých se posuzování vlivů v České republice dotýká. Uvedené

bylo hlavním impulzem, proč jsem si zvolila právě téma procesu posuzování vlivů na životní

prostředí.

Cílem předkládané bakalářské práce je po prostudování všech relevantních pramenů

shrnout, popsat a poskytnut kritickou analýzu současného stavu procesu posuzování vlivů na

životní prostředí v České republice. Z důvodu našeho členství v Evropské unii, která klade na

provádění posuzování vlivů v rámci naplňování principu vysoké úrovně ochrany životního

prostředí veliký důraz, je samozřejmě nutné se zabývat i úpravou posuzování vlivů

v evropském právu. Závěrem této práce by tak mělo být vyhodnocení, zda je posuzování vlivů

v České republice dostatečné s ohledem na potřeby ochrany životního prostředí a slučitelné

s normami na úrovni Evropské unie.

Práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji předmětu, účelu, cílům posuzování

vlivů na životní prostředí a relevantním pramenům práva. Druhá a třetí kapitola popisuje

vývoj a současný stav posuzování vlivů na životní prostředí na komunitární (evropské) a

vnitrostátní úrovni. Ve čtvrté kapitole se vysvětluji úloze orgánů státní správy a soudů

v procesu posuzování vlivů. V závěrečné páté kapitole se zabývám otázkami souladu

vnitrostátní a evropské právní úpravy na příkladu řízení, které proti České republice zahájila

Evropská komise.

Právní stav uvedených právních předpisů, není-li v textu uvedeno jinak, se váže

k 1. květnu 2007.
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Na tomto místě bych chtěla poděkovat panu RNDr. V. Vyhnálkovi, CSc. za cenné rady,

které mi při psaní této práce poskytl.

V Českých Budějovicích 9. května 2007
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I. PŘEDMĚT, ÚČEL A CÍLE POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A PRAMENY PRÁVA

Zejména rychlý vývoj globálního hospodářství po druhé světové válce měl za následek

zvyšující se tlak člověka a prostředků, jichž využívá, na životní prostředí. Docházelo tak

k rozsáhlým změnám na složkách životního prostředí, a to jak na úrovni lokální, regionální,

národní, tak v mnoha případech i na úrovni globální. Tyto změny byly většinou výrazně

ekologicky negativní a velmi často i nevratné. Ve svém důsledku ohrožovaly zdraví člověka.

Odpovědí na tento trend bylo hlavně v rozvinutých zemích přijímání zákonů a legislativních

úprav, jejichž účelem byla právě minimalizace negativních vlivů na všechny složky životního

prostředí. Většina z těchto zákonů však postihovala pouze následky činnosti člověka na své

okolí a nikoliv jeho příčiny. Zejména u rozsáhlých staveb pak docházelo ke vzniku a kumulaci

takových negativních vlivů na životní prostředí, které nebyly v počáteční fázi projektu vůbec

očekávány. Snaha o jejich minimalizaci s sebou přinášela nejen velké výdaje, ale v mnoha

případech ani nebyla technicky uskutečnitelná. Jednou z možností, jak předejít těmto

důsledkům, byla formulace takového rozhodovacího nástroje, který by dokázal identifikovat,

zhodnotit a již ve fázi příprav projektu minimalizovat či úplně odstranit možné negativní vlivy

na životní prostředí, a to ve všech fázích výstavby a provozu projektu, potažmo v rámci

následného ukončení provozu a sanace dotčených pozemků.

Institut posuzování vlivů na životní prostředí představuje takový nástroj ochrany životního

prostředí. Jeho základní myšlenkou je vyhodnotit možné dopady staveb a jiných obdobných

činností na životní prostředí před tím, než budou takové projekty realizovány, a omezit či

zcela eliminovat jejich případný negativní vliv buď tím, že realizace projektu nebude

povolena či bude povolena za určitých podmínek, které negativní vliv na životní prostředí

zmírní či vyloučí.

7

Posuzování vlivů na životní prostředí (EIA – z angl. Environmental Impact Assessment) je

chápáno jako specifický postup (proces). Z podstaty tohoto procesu - posouzení vlivů určitého

záměru na životní prostředí předtím, než je rozhodnuto o jeho realizaci – je patrné, že vychází

z tzv. zásady prevence. Tato zásada je jedním z hlavních principů ochrany životního prostředí.

Spočívá v usměrňování a zabránění vzniku nepříznivých důsledků lidského chování na životní

prostředí jejich předcházením.

Posuzování vlivů na životní prostředí je jedním z průřezových nástrojů ochrany životního

prostředí. Takové označení vyplývá ze skutečnosti, že se jedná o nástroj, jehož

prostřednictvím zajišťujeme ochranu životního prostředí jako celku a nikoliv pouze jeho

jednotlivých složek. Výše uvedený přístup je vyjádřením principu integrace a komplexnosti

ochrany.

Ochrana životního prostředí by neměla být omezena pouze na regulaci činností, jež mají

na životní prostředí bezprostřední (přímý) vliv. Lidská společnost je vysoce organizovaná

a komplikovaná a stejně tak i její činnosti. Z toho plyne, že bychom měli k určitým okruhům

činností přistupovat plánovitě, a to jak na základě věcných, finančních, tak i časových

důvodů. Na základě výše uvedeného je více než jasné, že hlediska ochrany životního prostředí

je nezbytné zohledňovat již v ranné fázi rozhodování, kdy ještě nedochází k rozhodování

o konkrétních činnostech představujících bezprostřední zásah do životního prostředí, ale

o základních koncepčních liniích a hranicích, z nichž se bude v průběhu rozhodování o jejich

realizaci vycházet.

Na základě výše uvedeného můžeme institut posuzování vlivů na životní prostředí rozlišit

na dvě základní roviny: koncepční (strategické) posuzování, jehož předmětem je posouzení
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vlivů realizace koncepčních dokumentů, plánů, apod., a posuzování záměrů (projektové

posuzování), jehož předmětem je posouzení vlivů určitých konkrétních záměrů (např. staveb).

Posuzování vlivů na životní prostředí je stejně jako další nástroje ochrany životního

prostředí upraveno právem, a to jak na úrovni národní (vnitrostátní), tak mezinárodní

i evropské (komunitární).

První právní úpravou v tomto směru se stal zákon o politice životního prostředí (US

National Environmental Policy Act - NEPA), který nabyl účinnosti v lednu roku 1970 ve

Spojených státech amerických, a který jako první upravil právě některé aspekty posuzování

vlivů na životní prostředí. V současné době se stala úprava posuzování vlivů součástí

legislativy více než stovky zemí, převážně z rozvinutých částí světa, nicméně jeho

implementace zeměmi rozvojovými je již delší dobu na vzestupu. Implementaci legislativy


[…]

tvář. Přítomný
pracovník nemusí mít
schopnosti nutné pro
podávání odborných
informací.

Internet Web-stránka na
Internet k zajištění
informací a zároveň
zpětné vazbě- sběru
připomínek. Péče
musí být věnována
zejména aktualizování
informací. Mohou být
vyvinuty i více
interaktivní formy
zapojení jako on-line

Oslovená veřejnost
je potenciálně
globální. Náklady
jsou redukovány,
protože nezahrnují
tisk ani poštovné.
Velmi vhodná
metoda pro ty, kdo
mají přístup k
Internetu.

Ne všechny
zainteresované
skupiny budou mít
přístup k Internetu, a
proto musí být použity
doplňující techniky
rozšiřování informací.
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fóra a diskusní
skupiny.

Veřejná projednání Setkání
zainteresovaných
nebo dotčených
skupin, aby byly
prezentovány a
vyměněny informace
a pohledy na návrh.

Jestliže je správně
vedeno, může
zajistit užitečný
způsob setkání
různých dotčených
skupin
(stakeholders).
Demonstruje
otevřenost
rozhodovatele k
setkání s dalšími
zainteresovanými
skupinami.

Přestože se jeví jako
jednoduchá technika,
může být jako jedna z
nejkomplexnějších.

Sociologické průzkumy,
interview, dotazníky

Zahrnuje v sobě velké
spektrum technik na
získání informací a
názorů. Může být
veden jako
strukturovaný
rozhovor tváří v tvář
nebo telefonem,
případně zaslán
poštou.

Má potenciál získat
připomínky od lidí,
kteří by se
nezúčastnili
veřejného
projednání nebo
nezapojili
prostřednictvím
jiných technik.
Dobře navržený
průzkum nebo
dotazník může získat
velmi podrobné
připomínky nebo
identifikovat
existující znalosti a
pozice.

Může mít velmi nízké
procento odpovědí.
Odpovědi nemusí být
reprezentativní a
mohou reflektovat jen
momentální názory.
Názory se mohou
změnit. Příprava a
vedení dobrého
dotazníku může být
velmi časově a
finančně náročná.

3. Zapojení a konzultace
Workshopy / diskusní fóra Setkání pro

limitovaný počet
účastníků, který může
být použit k rozšíření
podkladních
informací, detailní
diskusi nad tématy a
řešení problémů.

Modifikace na
diskusní fóra spočívá
ve větším počtu
účastníků a je
zaměřena spíše na
vyjasnění pozic a
testování reakce

Může zajistit více
otevřenou výměnu
myšlenek a
vzájemné
porozumění pozic.
Užitečný pro
projednávání
komplexních
technických témat a
umožňuje hlubší
rozbor otázek. Může
být zaměřeno na
specifickou cílovou
skupinu.

Diskusní fóra rychle

Aby byl maximálně
efektivní, musí být
počet účastníků velmi
omezen, a proto je
obtížné zajistit
reprezentaci všech
názorů.
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veřejnosti. zjistí případnou
reakci veřejnosti.

Open-House

(Informační centrum
spojené s

připomínkováním)

Zainteresované
skupiny jsou vyzvány
k návštěvě určeného
místa, získat
informace
neformálním
způsobem a podat
připomínky. Může být
kombinováno s
výstavkou a knihou
připomínek, případně
dalšími technikami.

Velmi efektivní
způsob informování
veřejnosti a dalších
zainteresovaných
skupin. může být
navštíveno v čase
příhodném pro
návštěvníky a klást
otázky
zaměstnancům.

Příprava a vedení
takového
informačního centra
může stát velké
množství času a
peněz.

4. Spoluúčast při
rozhodování

Občanská poradní skupina /
komise

Malá skupina lidí
reprezentujících
specifické zájmy nebo
oblasti odbornosti se
setkává k diskusím
nad návrhem a zajistí
velmi kvalitní vstup
pro rozhodovatele.

Může se zabývat
určitými otázkami v
detailech a jejich
komplexnosti a
učinit rozhodovací
proces
transparentním.
Zdůrazňuje pocit
důvěry.

Ne všechny zájmy
mohou být
reprezentovány.
Vyžaduje velký
závazek od účastníků.
Dlouhodobý proces
vyžaduje více zdrojů
než jiné metody.

Plánování pro skutečnost. Komunitní model je
vyvinut k
identifikování
problémů

Umožňuje komunitě
kontrolovat a
připravit program
jednání, umožňuje
zapojení bez potřeby
zvláštních
verbálních nebo
písemných
schopností.

Komunita si musí být
vědoma všech
vnějších tlaků. Model
musí mít přímou
souvislost s realitou.

Občanské poroty Skupina občanů je
vybrána , aby s větší
či menší autoritou
posoudila určitou
otázku. Jsou
vyslýcháni svědci,
podávány expertízy.
Je vypracována
zpráva, která
zohleňuje i odlišné
pozice.

Může projednat
otázky relativně
detailně a v relativně
krátké době.

Nemusí být
reprezentovány
všechny názory.
Omezený čas může
způsobit , že nebudou
členy poroty
dostatečně posouzeny
všechny získané
informace.

Visioning Technika určená pro
vývoj sdílené vize

Výstupem je
skutečně sdílený

Nedostatečná kontrola
nad konkrétními
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dohledné budoucnosti
pro místní komunitu.

pohled na potřeby
budoucnosti.
Podporuje pocit
důvěry a účelu.
Relativně vhodné
pro plánování.

výstupy. Potřeby
uplatnit ve velmi
raném stupni
rozhodování.

5. Rozhodovací pravomoci
veřejnosti

Referendum Technika nejvyššího
zapojení veřejnosti,
kdy je rozhodovací
proces cele svěřen
veřejnosti.

Technika přímé
demokracie, která činí
rozhodnutí maximálně
transparentním.

Velmi snadno
manipulo- vatelné z
hlediska formu-
lování otázky. Velmi
nákladné na čas a
finance
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