Posudek školitele na bakalářskou práci Evy Smolkové „Vnitrostátní a evropská úprava v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí“.

Předložená bakalářská práce obsahuje 47 stran vlastního textu a 6 stran příloh. Cíl práce vyplývá částečně již z jejího názvu, jednoznačně je formulován v kapitole *Úvod*: „Závěrem této práce by mělo být vyhodnocení, zda je posuzování vlivů v České republice dostatečné s ohledem na potřeby ochrany životního prostředí a slučitelné s normami na úrovni Evropské unie“. Je evidentní, že takto formulovaný cíl je na bakalářskou práci velmi náročný, především v první části (zda je posuzování vlivů v České republice dostatečné s ohledem na potřeby ochrany životního prostředí) a v silách studentky bakalářského studia je pouze jeho částečné naplnění.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, autorka postupuje od vysvětlení procesu posuzování vlivů na životní prostředí, jeho cílů a právních základů k právní úpravě na úrovni Evropské unie, k právní úpravě v České republice a k úloze orgánů státní správy a soudů v procesu posuzování vlivů.

V těchto částech práce se autorka dopustila následujících nepřesností:

Konstatování na str. 18 „Směrnice SEA byla do českého právního řádu transponována prostřednictvím zákona č. 100/2001 Sb.“ není přesné, neboť problematika SEA byla obsažena až v první novele zákona č. 100/2001 Sb., tj. v zákoně 93/2004 Sb. Do roku 2004 probíhalo hodnocení koncepcí (SEA) podle § 14 zákona č. 244/1992 Sb. Na str. 21 je tato skutečnost uvedena správně.

Na str. 22 jsou uvedeny nové prvky v zákoně č. 100/2001 Sb. Některé z uváděných prvků však byly pouze součástí návrhu zákona a do konečné verze se nedostaly. Jedná se o: i) oprávnění nutné pouze pro zpracování posudku, nikoliv dokumentace (dle zákona č. 100/2001 Sb. je nutné oprávnění pro zpracování dokumentace a posudku, nikoliv oznámení), ii) dvě veřejná projednání (dle zákona č. 100/2001 Sb. je pouze jedno veřejné projednání). V následující kapitole *III.2. Platná právní úprava* tyto nepřesnosti nejsou zopakovány, zde prezentované informace jsou správné.

Vzhledem k tomu že uvedené nepřesnosti se vyskytují pouze v některých částech práce, zatímco v jiných částech jsou prezentovány správné údaje, je zřejmé, že tyto nepřesnosti jsou důsledkem nepozornosti při závěrečné revizi textu.

Vrchol práce představuje kapitola *V. Aktuální otázky souladu vnitrostátní a evropské právní úpravy*. V této kapitole autorka naplňuje druhou část vytčeného cíle. Přesně a výstižně konfrontuje naši právní úpravu procesu hodnocení vlivů na životní prostředí s právní úpravou EU. V zápalu práce zřejmě nepostřehla, že k první části vytčeného cíle – vyhodnocení dostatečnosti procesu posuzování vlivů v České republice s ohledem na potřeby ochrany životního prostředí – se vlastně nedostala. To je však spíše chyba moje jako školitele, než autorky práce. Nerealnost splnění tohoto cíle je zcela zřejmá, jeho zařazení do bakalářské práce jsem měl autorce rozmluvit.

Celkově mohu konstatovat, že autorka zvládla požadavky kladené na bakalářskou práci. Prokázala velmi dobrou orientaci v řešeném problému, schopnost práce s literaturou, odpovídající znalost příslušných právních předpisů a schopnost jejich analýzy a interpretace. Náročné a pro BF JČU neobvyklé téma si sama zvolila a při zpracování bakalářské práce postupovala zcela samostatně. Doporučuji práci k obhajobě.

České Budějovice 30. 5. 2007

RNDr. Vojtěch Vyhnaněk, CSc.